%,*,P
.^,

DI{TnáItS
v

TERMO DE ADTTTVO N' 002/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 OO2l2023 QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE,
aEr Eoo^t't/r cirror

^
rrr ttll/.íhrl.r rrrrr]lr atíio

TNTERMÉD|o Do DEPARTAMENTo MUNtctpAL DE TRANstro E

TRANSPORTE E DE OUTRO, COMO CONTRATADA A EMPRESA

5R ViEIRÂ DE CARVALHO ME. com base no Art. 57, inciso il, da

Lei 8.666/93, Processo Administrativo nq 2243/2022,
Modalidade de licitaÇão: Pregão Eletrônico ne 049/2022, Ata de
registro de preço ne 008/2023-PMT, NA FORMA ABAIXO:

Tendo em vista o que consta no procedimento Adesão a ata de Registo de Preços Pregão Eletrônico ns 049/2022,

O MUNICIPIO DE TIMON, por intermédio do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE-
-^--^- i,,-í,{i^^,{^,Ji-^i+^ -..Lti^^ i-.^--^ -^- -^J^ -^ n---- a:^ r^.1, c/Àr a^n+.^ Fâ ai.l-..t^yçJJvs,s,,v,!o ree,,sv,,.rç,..v, ..q,,otoJovJeJg,J/,res,,L,e,

de Timon-MA inscrita no CNPJ/MF sob o ne 06.115.307/0001-14, doravante denominada
CONTRATANTE, represêntado neste ato pelo DiÍetor do Departamênto Municipal de Trânsito e

Transporte-DtulTRÂiúS, o Sr.e SlOifÂi DE SOiiZA iyiÀRTE, brasiieiro, Divorciario, portatior do RG sob ni
1.453.662-Pl e CPF sob ne 726.12L.18349, Íesidente e domiciliedo ne Rua 03 q. 9 C. 15, Bairro Conj.
Boa Vistâ, Timon-MA,, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa S. R. VIEIRA

DE CARVALHO ME, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ sob ne

24.892.L52/OO0L-04, com sede na Conjunto Residencial Manoel Evangelista l, Quadra S25,05, Bairro
Nôvô Horizonte Têresina -p!, neste atô rêprêsentâde pêk sr. SÉRGIO RICÂROO vlElEA DE eARVAIHO,
brasileiro, inscrito no CPF sob nQ 7 59.732.193-72, e-mail: construtoracaracas @gmail.com, contato
lôolroôl ).-1zltl lóolSzzJ-óóJo, uotdvdítte Lrdlltdud L\rtttKAtAUAldr, (e uu elll vtsad u quc L(,l|5td ltu
Processo ne 224312022 e em observáncia às disposições da Lei ne 8.666 de 21 de junho de 1993, da Lei

ne 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Municipal n" OZ3L/zOZL, resolvem aditar o contrato ne

00212023, decorrente do Pregão ne 04912022 , por Sistema de Registro de Preços Ata de Regisúo de
Preços nq 00812023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, para acréscimo de prazo,

alterando a clausula segundo do contrato original, com base no Art. 57, inciso ll, da Lei 8.665/93, e suas
-1.^--^a^- -,,^,.^--.,-à.^ -^---,,i-.-.o,!ç,otuçJ, Yuç uv,qro,,!ç yo)ro o v,õvro, !v,,, v Jçéu,!.ç.

CúUSUTA PRIMEIRA - PRAZOS

lmportâ o presente termo aditivo por mais 03(três) meses, alterando o prazo de vigência do

Contrato para o interstício de OUOL/2024 a 37103/2024, conforme permitido pelo Art. 57, inciso ll, da

Lei 8.656/93, e suas alterações.

cúusutÁ SEGUNDA: DA DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA: As despesas da locação serão custeadas pela

Fonte de Recursos: 500. Elemento da despesa n'3.3.90.39; Proieto Atividade ne 26.122.1001.2066.

Rua Joaqüm Pedreira, 55 Bairro Parque Piauí Timon-MA 1

OLIIA N

*&^aJ
__M

I

F
o

Í

CNPJ. 06. I 15.307/000t-14

R RI

/n

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA NIUNICIPAL DE TINION

SECRETARIA MI.JNICIPAL DE SEGURANÇA PIJBLICA
DEPARTAMENTO MTINICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

I

I

é\-tz s7,

vwg
trSTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA ilIUNICIPÂL DE TiivíOii
SECRETARIA MT]NICIPAL DB, SEGURANÇA PUBLICA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

.^
Diflnàils

cúUSUtA TERCEIRA - DO vAtOR

Permanecendo o valor de RS u2.600,52(cento e doze mil seiscentos reais e sessenta e

dois centavos), permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato ne OO2/2O23 ora dltado, em

tudo que não contrarie o presente instrumento, oue passará a integrá-lo para todos os fins de direito.

cúUSUtA QUARTA- DA FISCATITACÃO

A fiscalização e Gestão do presente contrato estará a cargo do setor competente do órgão contratante,
por intermédio dos servidores José Falcão Morais Neto, Matriculã 27 r-621-3 para desempenhar a

função de Fiscal do Contrato e JeÍemias Sampaio Sllva matricula 215696-3 desempenhar a função de
Gestor de contrato, nos termos do art. 67 da Lei ns 8.666/83.

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo de Aditivo

Contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o qual

depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas, a todo o ato presente, vai pelas partes

assinado, as quais se obrigam a cumpriJo.

Timon (MA), 13 de dezembro de 2023

zt ÉLt t(
§ S

Diret

SIOMABOE {VIARTE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE.DMTRANS

CONTRATANTE

' ,/-

u'[,^,,/ [r,,r r(- álL
* K(lI(J iIILAKUIJ VIEIIlA LJE LAI1VALNU

S R VIEIRA DE CARVALHO ME

CONTRATADA

TEqTEÍ\rt tÀtH^ç.

Nome Nome: \

7

3

çF'nÍ:3él.6tLç')<3 drÁ )

Rua Joaquim Pedreira, 55 Bairro Parque Piauí Timon-MA
CNPJ. 06. 1 15.307 10001-14

lr',tO- '

2

RUBRIC

) u
\

I

sl ,1!à _l
IÀJ

gííifeáÇlo da alvEádr d. mâoiatáno (O M), pr6rirtB no.rt.32. § 2. § 30 dr L.l
Munrc*pC í.2.'161, d6 21l10i20!Ê,
O! pro!síÍ,o! iíridsl. ...âo compodó por v.ncim. l! no velo. d. Ri 4,933,83 (quúÍo
mll novêoêntôr a i/inla e trê! íErls 6 ollentE o tós c€nlrvo!): adlclonrl por taÍrpo d§
.ríyiçp no v.bÍ do R§ 1.233.45 (mll duzêntot e lrinla ê !ât ra.lt e qu.rênlâ o clnco
cantlvor}; GÁM - grâfficrçãô âivld.da d. ma§ritáíb no vâlú da RE 1.2t3,45 (ôll
duzônto, á tínL ô lrâa íôr1.6 qu.ron[ ô cinco cânuvo.): tot.llzrndo R§ 7.400.73
(Ít! mÍ o qsalrocontoa ísal! e aotrnla o rrút canlavoa) com vlgancl| r pârdr óo 01 do

lrn6lío d. 2024.

COIICEOEI âporantâdoriâ voluírürlâ corn provanlo3 intaorâlâ a prííüíloa à
'rívlóorâpúHic, íílnldpal I.ír H.Lnr d. C?ür lo!.r, ocup.lll€ do c!Ígo dê 'ÊloÍ..!or

Cba.6 E-7-. ÍnílrÍcul6 n' 2501-1, do q!ádÍo funeonEl d6 Sací.brla Municipál d.
Efucâçào, con fundâmenlo lsgEl no ed. 6'da Emanch Comlituclonâl n" 412003 o srl
40, § 5c da Conltllulçào F6dêíd ê ,rt. 30, l, c/c o âí. 31 d, Lál Complêm6ntrí
Munlclpal n' 004/2001, cofi dlrlllo ao rdlcloôrl por lafipo d. aarvr@ p6vlrto no an.
106, p.rágr.fo únlco d. Loi Munldp.l í" 1.209. da 2Ali220O4 . eràtlíc!çao d.
.híd.dê d€ m.glatôío (OAM), prêviia no ..1. 32 § 2f s § tr d. L.l Múnidpál n' 2. lE 1

dc 21110/2019.
O! píoventoo lnlclals r€rào compoôlo3 por: vôndíi€nlo no vrlor do R!5.160,52 (clnco

mll c.lúo € ollanl, íaila 3 clrxuantl e da canlavoa)i âdlclonâl poí tampo da rarMço no
v.loí d€ Rt 1,55{,15 (mll qulnhr o! a cinqlrantr, qu.tl§ ra.l.. quln4 êanlúo.)i
GAM - gratfioaçao atlvldada dê máglí.rlo no valo. dr Rl 1.2e6,13 (mll dlzcnto. !
novanla ê c nco l.âl! 6 úazâ c6nlavo!); tolallrrndo R§ 8.029,80 (olto mí a vlnt! a nova
rcale € oltontâ c€ntávoá) com vigênd, 3 pâdlr d6 01 dô jânoko d€ 2024.

PORÍARIA t{.00rtPXT/2021 01 DE JAIenO OÉ 202a,
O PRESIOETiIE OO IIISTÍTUTO OE PREVIDÊXCIA SOCIAL OOS SERVIOORÊS
PÚaucoa oo UItclPto DE ltuotl/tíA - FttT. no uro dô iuâr âfiàlJlÉô! tagslr,
côndd6Írndô o dl.po.to nâ L6 Munidpd n§ 129912004 (Ê.t!tuto oo. Sôrvidor.t
Púdico8 Munic.lpair) € o qu€ con6ta no Procc.so nô 2!,anoanP Í,

BE§EIYEj

COI{CEOER .po!. rdoílâ volunláír cofi píov.nloi intagrah 6 p.íúrlo! à .âtuido.a
púHxâ munkrpi

^r
onL Loôlrr do. Lí!.. I'l...lm.lrto, oqrPlntê do cülo d!

'Píolaraoí Cb3!a E.6', rnetÍlÇulá nc 79E8í, do quad.o funcioírl dE SacÍalaaá
Munlcip6l do Educrçao, com fundem€nlo log.l no .í. 12+A dr L6l Compl€m€nlár
Muntclpâl no 0C!l/2004 (á.ro.cido pêlo Aí. 7" d€ Lêl Compl€mêntâr Muôlcrpâl ío 052,
d6 OâhZ2O20l clc o ,\r1,20 dá Em6ndr Conrthucionsl n. 103/2010, com dirêIo 6o
sdioond por tempo d! loÍvigo pÍlvlto no .d. ,0ê. parágr3ío único dã L8l Munlopll n'
1.299 & 28112n@4 . gí€úfc6ç{o d. .!vid.do d! msgblório (GAM), pÍavlsta no .d.
32, § 2" e § 3" dâ Lsl Munldpd n" 2.181, d6 21/10/201S.
Or proronlo! inlclala 16là0 compostor poí: v6nclD6nlô no váloa (b R§ 4.933,83 (quáÍo
mll notec€nioa a tínla c lrôa r€als c oltonL a trâa centavoa)i adlciond por tampo da
aarüço no valoí da Rl í,233.45 (mll duzaítoa a ttntá a íla óala a quarÉnt6 a clnco
canllvoa); GAM - grailloaçáo aüvidada da mâgralarlo no vdor dâ RS 1,233,45 (írll
duuaÍÍ06 ê ldntâ â llàr íâab ô quâíÊôtâ á cincô canlávo!); totâllzândo R§ 7.400,73
(!€la ml s qurtroc€ntos r€8ls o sstonts 6 ló€ centsvo8) com viganci. a pãrtir d€ 01 d6
j6í€irc d€ 202.{.

!ÃtcLrEi
COÍCEDER Àpo.ontrdma Volunlária, com pÍovonloE int€gr.i. € pãrilário! ào sarvidoí
púUlco municlpel Joaa lanadto da Xouar tllva, orupsnla do camo da "Prpícrloí
Clâr!€ El?^ fiátículá ô" 5896-1. do quâdro ílJnoonâl de Secretáda Munlclpal d€
Educ.çao, corn lund.m6ílo lêgrl no .nbo12+Â dâ L6l Co.npl6.n6nü.Í Munidpál n0

00/t/20O4 (rôr.addo p.b âí. 76 ds Lel Colnd.m.Àtar Muhlclpal no 052, da 09/122020)
o/c o ârl 20 da Emanda Conatllr]donaí n' l0g20le, com dlllllo ao adlclond por tampo
da aarvlço praüalo no rrl. í06, paragraío únlco dr La Munlclp.l n' '1.299, d.
281122Oc4 â gtàliÍtcâçAo dâ âtlvided. d. fiegl.Uíio 16AM). pÍúvlilá no 6Í1. 32, § 29 c §
3' da Lei Munkjpâl n" 2.1 I 1 . de 21110t2019,
O! prov€nto3 inioaB 3€ráo composlos po.: v.ncimento no wlo. d€ R0 a.504,6O (qual.o
mll qulnh€fltps € quatrc reâi! € dt€ntô coôl,YoBI ádlclonol poÍ blnpo de sgíúço no

veloa de Rl 1.351,214 (mll lírzeolor 6 dnquonla 6 urn r6alr € qu6.6nts 6 qu€l.o
cáítiâvo8)i greliícáçào do elúidad. no m.olrtaio-GAM, no vâlor d. Rl 1-126,20 {ml
caÍto a vinlB o s€ii í6sis 6 vinlo .ônisvo6), lot liÉndo Rl 6.982,44 (soi. m
novaconlos a oitenla a dorB í€8is € quarrna 9 qugto oantavo3), com ügância e paÍt'r

PORÍARIA X'OO7/IPMT/202{ DE 01 OE JANEIRO OE 202'.
O PRESIOE}ITE OO IIEÍTUTO OE PREUOÊiICIA SOCIAL DO8 sERVIDORES
Púguco! oo xultclplo DÊ ?tior.xlL tPMÍ. no uôo d6 .uâ. sríibuiçó6. Io96l.
coãridcr.ndo q d lpolto nâ Lei Muniop.l nô 1299/2004 (Ett luüo dor Sêruióoê.
PúUrcos Municipsir) . o qu. consie no píoo.6so nc 2l9fPt{T/2021.

d6 01 dê skô d€ 2024

MUNICIPIÔ DE ÍIIIÔN - ES]ÂDO DO MARÂN

lnatura: Í

rúuNtctPto oE nuor - EsÍÀoo oo MARAN

TÍtno d! Írrcako Adlüvo eo Conústo n" 02U2021 - S.ÍrÉ$. Oblcto: prorogeçào
d€ vhânciâ e prcro. eÉ 30l0Orl02t1. c,o lmóv€l localizado n6 Rua FlÍmlno José da

Sllva, no ô40, Paquo ÂlvoÍada. Timon/MÂ, p8r. lln3 óê i6dlár o tundonâÍnenlo do
ABRlGo POP/CENIRO POP. FuídÍn nt.glo: âd. 57, ll, dâ Lôi E,666í993.
Conffir .r Fundo Mtlnlclgsl dê Alrlatânolâ Sociêl- FI.llAS. Coít.tldo: Mlg!€l
Moure dâ Sllvs, CPF nc 305.227.4U34. O.n n A.al.ulu..:1Eí22023-

PoiÍÁnn x.00anPrÍ202a DE 0,r oÉ JAxÊlRo oÉ 2024.
O PRESOETTE OO IXEIÍrurc DE PREVIOÊÍ{CI,A IOC!ÀL DOt AERVIOOREE
PÚBUCOS DO llut{lclPlo DE Ílltol{.ÍíA- PrÍ, no uso dr sua! ârnburçôes logrri,
côn.ldBÉndo o dl.potto nâ Ls Municlpâl n. 12s9/2010'í lErl6lulo dos solvdor.t
Público3 Munropais)âo quô.onslâ no pÍoc.aÊo no ít7nP'Ífl202l,

8EIOTYE

CONCEDER Âpo&nEdoíle Vduôrána, com plovêí11o3 lntêgráb € príiládo. à !€rvldoíe
púHk€ munlclpál ll&dna Rodígu.a rroa tanlo. Àm.ld., oc1lp€nlô do cárgo dô
'li{ôrand6l6 7', máflcúa n0 ô18}1, do q!âdro fundoí€l dá S.crcbíie Munk pál &
Educaçáo. corn fund.m.nlo l.gd no .ni!p 124-Â da LCM n' 0(x/m04 (8cr.!ddo p.lo
en. 7' dâ LCM n' 062 d. ogt12m20l .tc o aÁ. 20 da EC n' 1032019 6 âd. 106,
pâÍágrâío únlco dâ L.lMunldpaln" 1.299, d6 2&'12l20O4, qu. ÍuM.m6niá a conc6!!âo
(b Adlclonal poÍ Tempo de SeNiço.
Os píov€nto3 iniôiab leráo compo3tos poí: vêncimênto no valor da R§ 1.809,13 (mal

oltocantoa 6 novo roab 6 lr€ze cortavo3)i adtcDnal por l8mpo do servl(p no valoí d€
Rl 542.73 (qulnhônlog 6 quânsntâ a dol6 róá16 ê âêt6nts â líaa aântÊvoa) lolâlfán(b Ra
2351,86 (doia Ínil trazcnto6 6 cjnqucnb 6 urn rôôiê o cilcnta c aci. c6ôt3v0r), corn
vEÉnci8 á pânÍ dô 01 dc ienôrío de 2024.

POiÍA&Á X.005'FúÍn024 DE 0'r 0E JAXÊtiO DE 202a.
o prEllgefly! Do tllrÍÍuro D! PtlvtoÊ clr aocnL 008 tEwlDoitt
PÚ3UCO! OO [Ur{lClPlO OE Ílirol{.ÍíAp lPtlÍ, no u.o do .u.. sr.buiçô€. l6s!i!
coíri(brando o dllpo€to na L.i Munidpal

^'
12991200r'l (Ellelllo óoa Sclvdoruú

PÚUlcot MunldÉlt) â ô quâ conilô ôo pnoâ6.ó no 2glilPfTi2023,

REAOTVE:

COIICEDER Apoaentadone Volunlána. c,om paovanl,oa lnlagrala a pa,iláÍioa à crryldoír
púUic6 municlpâl FÍanê|.c. do l{.acfuraílo 8llv., ocupâfitc do cárgo (h'Z.ládoí 7',
malrLuls n" 4962-1, do quaalro íoncional dâ S€cí€t6Íla Munlclp.l de Educaçào, com
fundem.nlo bg6l no Eribo 124.4 & LCM n' 004/2004 (3crclodo p.lo Brt 7" & LCM
n" 052 de @11212020) dc o âll 20 d6 EC n" 1038019 e 3l!. 100, p6rá9rah únlco d6
Lâ Muni{rpal íf 1,2S, dê 2€yÍ22004 quê tundãm€.t, à coítc6$ao 6ô Âdboôál poÍ
Tünpo & SêÍvlço.
O! provônioú inioâii aôaào comporlúa poí: v6miínênto no vâlor d6 RS 1.800,13 (mjl

oltoc€.lo5 0 nov6 rcai. ê lrêzs clnllvot)t adioonel por lempo dó aáMço no válor d6
R4 633,19 (3€bc6nto6 o lÍintà o U§! ro6i! o d€zênov€ §ontâvo!) loláljzaõdo R$
2,442,32 {doh mll quálírcênlo3 ê quúêntr 6 dolr ÍêâL ê ldnta á dol! cênbvoa), com
vloàldâ á p€.ü, óe 01 de lan€{m d.2024.

ru,{lclFlo DE rnox - EaÍ DoooraR xH^o
Í.rmo Adltlvo: no 002/2023
Contratô: n" 002/2023
P.oo.r.o Aúrlnllt rüvo: n' 221312022
Fun.l.ln ntlglo lcg.l: coín ba8r no Arl.57 iocso ll, óâ Lü E.€8&93
CONl.tfiITbI DEPARÍA E'ITO ÍÚUI{ICIPAL DE ÍRAiISíÍO E ÍRAT{8PORTE.
OMÍRAN8,
CI{PJ do êonlrrl,.nl.r ot.l l +107/000í.í a
conf.rldo: 8. R. vlElRA oE caRvALNo ÍE
c)aPJ. do conlr.t.dor 24.892.152000í{4
Obrato a Ju.tlícrilvr do

^dlLrnanlo:
ProrÍogaçáo (b prá:o d€ vi!ânclá do conlÉlo

oí10lntl.
DoLçlo Orçaú.ítl.lal
El6msnlo dã d..p6â n' 33.90.39i
PÍol.to ,Atvdadc n' 20ô6.
Fonta aL Racurio: í)0
Pr.rcr ol{trar) m....
V.loí çlobal: I í2100,6:I

poRÍ^it^ Í. oo6/t?xr/2024 0l DE JArEno oE 2024.
o pREStoElrE 0ô riatlTruÍo oE PREvtoÊt{cta toct^L 00E EERvtooREE
PÚBUCO8 OO í{Ut{lClàO DE Tll{OilllÂ - FIÍ. oo u30 d. sus6 6ribriçós6 lGgab,
comidsrsndo o dlrpo€ro n6 Lri Munlcip.l n' 129912004 (Edrtuto dos S€Ívidoí.!
Públlcor Muncjpalt). so qu6 conttá no Proc6rro no 0Ol n021lPn1,

Bgs9lvE

TO*IADA OE PREçO9 t{. 0022023
lol.r.aaadoj Munlclplo dã TlmoÍ/MA - Sêcrêllr]a Muhlclpáld€ ôàr6t 6 lntrâelt rlura '
SEINFRA,
Aio; AOJUOICAÇÁO do oblôto dá Íomâd! d. PrÊço, n'002y2023. p€íâ â conlíátâçto
(b arÍ9r€9! d! anlannldâ paía araa,rr(Io dê 3aíviçoa da angcnharis pl.ra

RariláIzaÉo da E!p!ço! Públcor. loc€lt rdor no MunÉlpb da Íimm - À,i4, pera

âüs.xbr e! aêosllrdâdss dâ PÍoíôriur8 MuniciFl ó6 Tlmon - MA, con,oímo côMiçôê!
quanüdadrg e €rlganclaa €atabC€cldat neda lnluumenlo e aerrl aneroS, am íá\or da
emp.ese venc€do.s, SAOA ENGÊNHÁRIÁ LTDA - MÊ, CNPJ; 18.882.626/0001-31,
com o pr.9o globsl d. R$ 502.52'1,18 (qulíhlntoa € dola mll, qulnhanloa s vlnl6 o um
rÊala a &zollo côntâvoa). Asllô6lurá: 0r01/202,1.

EXTRÂTO DE AD o oÊ coNÍRA

o Munlcipio dc Timon/M^ dâ Bârântiâ da autcntlcidade dcltc documcnlo. dcldc quc visu sitc: !E!l!q9!4!4r!j!

0iirio 0íicinl do Mutricípio da cí"2807 d6 lãneiro dê 2024

ó